
1) Petitti Emma Presidente

2) Rainieri Fabio Vicepresidente

3) Zamboni Silvia Vicepresidente

4) Bergamini Fabio Consigliere Segretario

5) Montalti Lia Consigliere Segretario

6) Costa Andrea Consigliere Questore

7) Tagliaferri Giancarlo Consigliere Questore

Delibera Num. 31 del 22/05/2024

Questo mercoledì 22 del mese di Maggio

dell' anno 2024 BOLOGNA

ASSUNZIONE DELLA VINCITRICE DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER IL
CONFERIMENTO DI INCARICO DIRIGENZIALE AI SENSI DELL'ART. 18
DELLA L.R. N. 43/2001 PRESSO LA DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA.

Oggetto:

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

si è riunito in

l'Ufficio di Presidenza con la partecipazione dei Consiglieri:

Funge da Consigliere Segretario: Montalti Lia

XI Legislatura

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 18

Struttura proponente:

UPA/2024/33 del 20/05/2024Proposta:

DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Iter di approvazione previsto: Delibera UP

Parere di regolarità amministrativa di
Legittimità:

MARESCA LEA espresso in data 21/05/2024

Parere di regolarità amministrativa di
Merito:

MARESCA LEA espresso in data 21/05/2024

Responsabile del procedimento: Lea Maresca

pagina 1 di 27



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

Vista  la  L.R.  43/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione  Emilia-
Romagna”  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni e,  in
particolare,  l’art.  18  rubricato  “Copertura  dei  posti  della
qualifica dirigenziale mediante contratti a tempo determinato”; 

Premesso che nella delibera della Giunta Regionale 2 novembre
2022, n. 1847 recante “Piano dei fabbisogni di personale per il
triennio 2022/2024 e adeguamento delle misure assunzionali 2022.
Approvazione”,  è  prevista  la  copertura  della  posizione  di
Dirigente  di  Area  di  lavoro  presso  l’Assemblea  legislativa
SP00000321 “Area supporto ai lavori dell’aula” mediante contratto
di lavoro subordinato a tempo determinato ex art. 18 della L.R.
43/2001;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta regionale con
cui il sopracitato fabbisogno è stato confermato: 

- 13  marzo  2023,  n.  380  “Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione  (PIAO)  2023-2025”,  nella  cui  Sottosezione
“Piano triennale dei fabbisogni di personale”, è assorbita la
programmazione  dei  fabbisogni  prevista  nel  PIAO
dell’Assemblea  legislativa  adottato  con  deliberazione
dell’Ufficio di Presidenza n. 24 gennaio 2023, n. 10; 

- 8  maggio  2023,  n.  719  “Piano  integrato  delle  attività  e
dell’organizzazione 2023 – 2025. Primo aggiornamento”;

- 26 giungo 2023, n. 1097 “Approvazione piano integrato delle
attività  e  dell’organizzazione  2023  -  2025.  Secondo
adeguamento  a  seguito  degli  eventi  alluvionali  di  maggio
2022”, nella cui Sottosezione “Piano triennale dei fabbisogni
di  personale”,  è  contenuta  anche  la  programmazione  dei
fabbisogni  dell’Assemblea  legislativa  ai  sensi  della
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 giugno 2023, n.
39 recante “Aggiornamento alla sottosezione piano triennale
dei  fabbisogni  di  personale  del  PIAO  2023-2025  della
Direzione Generale - Assemblea legislativa”;

Vista altresì la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 16
novembre  2023,  n.  63  “Secondo  aggiornamento  alla  Sottosezione
Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  del  PIAO  2023-2025
della  Direzione  Generale  -  Assemblea  legislativa”,  con  cui,  a
conferma  della  programmazione  del  fabbisogno  sopra  menzionato,
viene approvata la copertura del posto di Dirigente di Area presso
il  Settore  Affari  legislativi  e  Commissioni  assembleari  ed
autorizzato  il  Direttore  generale  dell’Assemblea  legislativa
all’avvio  delle  relative  procedure  previste  dall’art.  18  della
L.R. 43/2001;

Vista la vigente “Disciplina delle procedure selettive per il
conferimento  di  incarichi  dirigenziali  con  contratto  a  tempo
determinato, ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. n. 165/2001 e degli
articoli 18 e 43 della L.R. n. 43/2001. Approvazione”, adottata
con deliberazione di Giunta regionale n. 1349 del 12/10/2020, ed
in particolare il Titolo II “Disciplina procedura selettiva per
l’assunzione di dirigenti a tempo determinato ai sensi dell’art.
18 della L.R. n. 43/2001”; 

Testo dell'atto

pagina 2 di 27



Dato  atto  che  il  Settore  Sviluppo  delle  risorse  umane,
Organizzazione  e  Comunicazione  di  servizio  della  Direzione
Generale Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni ha effettuato
la verifica preliminare volta ad accertare l’insussistenza, tra le
figure  dirigenziali  interne,  di  professionalità  idonee  alla
copertura  della  posizione  e  all’assunzione  dell’incarico
dirigenziale  di  cui  trattasi,  secondo  le  modalità  previste
nell’Allegato  E)  della  “Disciplina  sulla  mobilità  interna  dei
dirigenti” approvata con delibera di Giunta regionale 2 novembre
2022, n. 1847, come risulta agli atti del Settore Sviluppo delle
Risorse Umane, Organizzazione e Comunicazione di Servizio, che ha
dato esito negativo;

Dato atto, pertanto, espletata la verifica interna senza esito
positivo,  che  in  relazione  alla  procedura  selettiva  di  cui
trattasi:

 con  determinazione  del  Direttore  Generale  dell’Assemblea
Legislativa regionale n. 950/2023 è stato approvato l’Avviso di
selezione per l'assunzione nella qualifica dirigenziale mediante
contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art. 18
della  L.r.  43/2001,  per  la  copertura  di  una  posizione
dirigenziale  presso  l'Assemblea  legislativa  -  Area  di  lavoro
"Supporto  tecnico-giuridico  all'aula  e  raccordo  con  le
commissioni  assembleari”,  pubblicato  sul  Bollettino  Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna Telematico n. n.8 del 10.01.2024
periodico (Parte Terza);

 con  determinazione  n.  937/2024  del  Responsabile  dell'Area
Fabbisogni  e  Reclutamento  -  Settore  Sviluppo  delle  risorse
umane,  organizzazione  e  comunicazione  di  servizio  -  è  stata
disposta l'ammissione dei candidati;

 con  determinazione  n.  122/2024   del  Direttore  Generale
dell’Assemblea  legislativa  regionale  è  stata  nominata  la
Commissione esaminatrice;

 con  determinazione  n.  5319/2024  del  Responsabile  dell'Area
Fabbisogni  e  Reclutamento  -  Settore  Sviluppo  delle  risorse
umane,  organizzazione  e  comunicazione  di  servizio  -  è  stata
disposta l'esclusione di un candidato;

 la  Commissione  esaminatrice  ha  esaurito  i  propri  lavori
formulando  la  graduatoria  di  merito,  ottenuta  sommando  il
punteggio relativo alla valutazione del curriculum e della prova
(titoli e colloquio); 

 in data 17 aprile 2024 la responsabile del procedimento con nota
Prot. 17/04/2024.0010174.U ha trasmesso la graduatoria di merito
all’Ufficio di Presidenza;

 in data 2 maggio 2024 è stata data comunicazione all’Ufficio di
Presidenza in merito agli esiti alla procedura di selezione di
cui trattasi;

Dato  atto  che  la  graduatoria  di  merito  per  n.  1  posto  di
Dirigente  presso  l'Assemblea  legislativa  -  Area  di  lavoro
"Supporto tecnico-giuridico all'aula e raccordo con le commissioni
assembleari”,  trasmessa  alla  Giunta  con  nota  Prot.
13/05/2024.0012538.U, risulta così composta:

Cognome Nome
Punteg

gio totale

pagina 3 di 27



ROSITANO
GIUSEPPINA 43,50

PAOLOZZI FEDERICA 42,86

LA PLACA PIETRO 41,30

SERVELLO ALESSIA 39,25

TURRINI ALESSANDRA 37,17

Dato  atto  che  la  prevista  verifica  in  merito  alla
ricollocazione del personale in disponibilità di cui agli art. 34
e 34 bis del D.Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo;

Ritenuto di assumere con contratto di lavoro subordinato a
tempo determinato, stipulato ai sensi dell'art. 18 della L.R. n.
43/2001, per il conferimento dell'incarico dirigenziale in oggetto
il candidato collocato al primo posto della graduatoria di cui al
curriculum allegato sotto la lettera A) e precisamente: 

o Dott.ssa  Giuseppina  Rositano,  Dirigente  Area  di  lavoro
"Supporto  tecnico-giuridico  all'aula  e  raccordo  con  le
commissioni  assembleari” presso  l’Assemblea  legislativa
regionale;

Atteso che la dott.ssa Giuseppina Rositano dovrà richiedere il
collocamento in aspettativa senza assegni, ex art. 19, comma 9,
L.R.  n.  43/2001,  per  l’intera  durata  del  contratto  a  tempo
determinato correlato alla nomina di Responsabile  Area di lavoro
"Supporto tecnico-giuridico all'aula e raccordo con le commissioni
assembleari”;

Dato  atto  che  l’Avviso  pubblico  contiene  il  trattamento
giuridico ed economico, ai sensi dell’art. 3 della disciplina di
cui alla citata deliberazione n. 1349/2020; 

Atteso che il rapporto di servizio tra il soggetto individuato
e  la  Regione  sarà  regolato  secondo  lo  schema  di  contratto
individuale di lavoro allegato al presente provvedimento sotto la
lettera B), con le seguenti precisazioni:

o Tipologia  di  inquadramento  :  dirigente  e  tempo  determinato  ai
sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001;

o Durata del rapporto di lavoro  : dalla data indicata nel contratto
di assunzione fino al 30/11/2025, data di collocamento a riposo
per limiti di età;

o Tipologia di Incarico:   Dirigente dell’Area di lavoro  "Supporto
tecnico-giuridico  all'aula  e  raccordo  con  le  commissioni
assembleari”, presso l’Assemblea legislativa regionale;

o Retribuzione:   

 Stipendio tabellare dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Funzioni  
locali  2016/2018. Lo  stipendio  tabellare  è  soggetto  alle
dinamiche salariali del CCNL di riferimento; 

 Indennità di posizione  : pari ad euro € 32.299,02 annui lordi
(per  13  mensilità)  corrispondente  alla  retribuzione  di
posizione FR3 ricondotta, ai sensi della DGR 2043/2010, alla
fascia FRB pari all’85% della minima posizione del sistema di
graduazione vigente;

 Indennità  di  risultato  :  individuato  sulla  base  della
disciplina  applicata  ai  dirigenti  per  quanto  attiene  alla
valutazione delle performance individuali;

pagina 4 di 27



o Foro competente in materia di controversie  : Foro di Bologna;

Dato atto che l’interessata ha dichiarato che non sussistono
cause di inconferibilità e incompatibilità, come previste dal
D.lgs. n. 39/2013, ostative al conferimento dell'incarico, come
emerge  dalle  dichiarazioni  acquisite  dall'Area  Fabbisogni  e
Reclutamento  -  Settore  Sviluppo  delle  risorse  umane,
organizzazione e comunicazione di servizio conservate agli atti
con  Prot.  13.05.2024.0488295.E  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art. 20, commi 1 e 4, del D.Lgs. n. 39/2013;

Precisato che l’interessata dovrà, annualmente, per tutta la
durata  dell’incarico  conferito,  presentare  la  dichiarazione
sostitutiva  prevista  dall’art.  20,  comma  2,  del  D.Lgs.  n.
39/2013, sulla persistente assenza di cause di incompatibilità;

Visti inoltre i seguenti provvedimenti: 

 L. n. 190 del 6/11/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione
e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella
pubblica amministrazione”; 

 D.lgs. n. 39 dell’8/04/2013 recante “Disposizioni in materia di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6
novembre 2012, n.190”; 

 D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

Richiamate:

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 25 gennaio 2024, n.
5 ad oggetto “Approvazione del piano integrato di attività e
organizzazione  (PIAO)  2024-2026  della  Direzione  generale
Assemblea legislativa”;

 la deliberazione della Giunta regionale 22 dicembre 2023, n.
2317  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell'ente e gestione del personale. Aggiornamenti
in  vigore  dal  1°  gennaio  2024.”,  con  espressa  intesa
dell’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa;

 la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 15 novembre 2017, n.
87 recante  “Modifiche alla  delibera up  n. 32  del 03.05.2017
recante  "Il  sistema  dei  controlli  interni  nella  Direzione
generale  Assemblea  legislativa":  introduzione  della  "scheda
tecnica per la valutazione delle misure di aiuti di stato";

 la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 25 gennaio 2024, n.
4 recante “Piano dei controlli di regolarità amministrativa in
fase successiva - anno 2024”;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi

Visti i pareri allegati;

A voti unanimi

D E L I B E R A

1. di disporre l’assunzione con contratto a tempo determinato ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001, della Dirigente  di
seguito  indicata, di  cui  al  curriculum  allegato  sotto  la
lettera  A)  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

pagina 5 di 27



provvedimento,  risultata  vincitrice  in  esito  alla  selezione
pubblica,  espletata  secondo  la  direttiva  di  cui  alla
deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  1349/2020,  per  la
copertura  della  posizione  dirigenziale  presso  l’Assemblea
legislativa regionale:

o Dirigente  dell’Area  di  lavoro  "Supporto  tecnico-giuridico
all'aula e raccordo con le commissioni assembleari”, dott.ssa
Giuseppina Rositano;

2. di  stabilire  che  i  termini  e  le  condizioni  del  rapporto  di
lavoro a tempo determinato di cui trattasi sono definiti nello
schema di contratto riportato all'Allegato B) che dovrà essere
instaurato sulla base dei seguenti elementi fondamentali: 

o Tipologia di inquadramento  : dirigente e tempo determinato ai
sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.;

o Durata  del  rapporto  di  lavoro  :  dalla  data  indicata  nel
contratto  di  assunzione  fino  al  30/11/2025  data  di
collocamento a riposo per limiti di età;

Tipologia  di  Incarico:  Dirigente  dell’Area  di  lavoro
"Supporto  tecnico-giuridico  all'aula  e  raccordo  con  le
commissioni  assembleari””,  presso  l’Assemblea  legislativa
regionale;

o Retribuzione:   
 Stipendio tabellare dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Funzioni  

locali  2016/2018. Lo  stipendio  tabellare  è  soggetto  alle
dinamiche salariali del CCNL di riferimento; 

 Indennità di posizione  : pari ad euro € 32.299,02 annui lordi
(per  13  mensilità)  corrispondente  alla  retribuzione  di
posizione FR3 ricondotta, ai sensi della DGR 2043/2010, alla
fascia FRB pari all’85% della minima posizione del sistema di
graduazione vigente;

 Indennità  di  risultato  :  individuato  sulla  base  della
disciplina applicata ai dirigenti per quanto attiene alla
valutazione delle performance individuali;

o Foro competente in materia di controversie  : Foro di Bologna; 

3. di  autorizzare  il  Direttore  Generale  Risorse,  Europa,
Innovazione e Istituzioni, Dott. Francesco Raphael Frieri, alla
sottoscrizione  del  contratto  di  lavoro  a  tempo  determinato
secondo quanto contenuto nello schema allegato sotto la lettera
B),  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

4. di dare atto che:

 la Dott.ssa Giuseppina Rositano, ai sensi dell’art. 19, comma
9-bis, della L.R. n. 43/2001, dovrà richiedere l’aspettativa
per l’intera durata del contratto a tempo determinato di cui
al punto 1;

 la prescritta verifica di cui agli artt. 34 e 34 bis del D.
Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo;

 gli oneri derivanti dall’assunzione per il personale a tempo
determinato di cui al presente atto sono da imputare, per
l’anno 2024, così come per gli anni successivi, sui capitoli
di spesa del personale, istituiti per missione e programma a
norma  del  D.lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.,  e  che  saranno
dotati della necessaria disponibilità;

5. di  pubblicare  tempestivamente,  in  attuazione  dell’art.  20,
comma  3,  del  d.lgs.  n.  39/2013,  la  dichiarazione  resa

pagina 6 di 27



dall'incaricato  sull’assenza  di  cause  di  inconferibilità  e
incompatibilità  sul  sito  istituzionale  della  Regione  Emilia-
Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

6. di stabilire che gli uffici competenti provvedano, annualmente,
a  verificare  che  l'incaricata  adempia  all'obbligo  previsto
dall’art. 20, c. 2, del d.lgs. n. 39/2013;

7. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  Bollettino
Ufficiale della Regione Emilia–Romagna Telematico, nonché nelle
forme previste dall’ordinamento regionale, nel rispetto delle
disposizioni  di  cui  al  Decreto  legislativo  n.  33  del  2013
“Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
di pubbliche amministrazioni”.

pagina 7 di 27



Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 27



pagina 9 di 27



pagina 10 di 27



pagina 11 di 27



pagina 12 di 27



pagina 13 di 27



pagina 14 di 27



pagina 15 di 27



pagina 16 di 27



pagina 17 di 27



pagina 18 di 27



pagina 19 di 27



pagina 20 di 27



 

 

CONTRATTO DI LAVORO SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO  

 

Con la presente privata scrittura, sottoscritta dalle parti con firma 

digitale, fra: 

- la Regione Emilia-Romagna, rappresentata dal Direttore Generale 

Risorse, Europa, Innovazione e Istituzioni, Dott. FRANCESCO 

RAPHAEL FRIERI, a ciò autorizzato con Deliberazione n. ______ del 

_______, esecutiva ai sensi di legge; 

- e ______________, nato a _______ il __________, residente a 

___________, via _____________; 

si conviene e stipula quanto segue: 

1) Assunzione 

La Regione Emilia-Romagna assume alle proprie dipendenze a tempo 

determinato, ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale n. 43/2001, 

_____________________, con la qualifica di dirigente, con decorrenza 

in data _______ e scadenza in data ________. 

 

2) Sede di lavoro – Oggetto della prestazione 

Il dirigente, al momento dell'assunzione, è assegnato alla 

_____________ - Area di lavoro __________, sede di lavoro ___________. 

Il dirigente svolgerà i compiti risultanti dalla definizione delle 

competenze della posizione dell'incarico conferito con provvedimento 

del Direttore ____________________, con i poteri necessari per 

l'espletamento delle funzioni connesse all'incarico stesso, ferme 

restando le norme vigenti in materia di responsabilità. 

Il dirigente è altresì tenuto al rispetto degli obblighi di legalità 

ed integrità enunciati dal Codice di comportamento approvato con 

D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di comportamento adottato dalla 

Regione, pubblicato sul sito web dell’Ente e di cui si impegna a 

prendere visione. 

Fatte salve le norme di legge vigenti in materia di responsabilità 

civile, amministrativa, penale e contabile, per quanto riguarda la 

responsabilità disciplinare si applicano le disposizioni contenute 

nella legge, nel contratto collettivo nazionale e nei Codici di 

comportamento sopra citati.  

Il dirigente si impegna inoltre a prendere visione del “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026” sia della 

Direzione Generale Assemblea legislativa, approvato con Delibera 

dell’UP dell’Assemblea legislativa n. 5 del 25/01/2024, sia della 

Giunta regionale, approvato con DGR n. 157 del 29/01/2024, e in 

particolare della Sezione in materia di anticorruzione, reperibili 

sul sito web dell’Ente. 

Allegato parte integrante - 2

pagina 21 di 27



3) Contratto Collettivo di Lavoro applicabile 

Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto si fa 

riferimento al CCNL Dirigenza funzioni locali per il triennio 

2016/2018, alle norme del D.lgs. n. 165/2001 suscettibili di diretta 

applicazione al rapporto di lavoro dei dirigenti regionali, alle 

norme nazionali, comprese le norme del diritto comune del lavoro 

applicabili, e regionali, anche interne, che disciplinano lo status 

giuridico ed economico dei lavoratori della Regione Emilia-Romagna. 

Al presente rapporto di lavoro si applicheranno le norme contenute 

nei contratti collettivi di lavoro, nazionali e decentrati, 

stipulati successivamente alla sottoscrizione del presente contratto 

individuale. 

 

4) Periodo di prova 

Dalla data di cui al precedente punto 1) decorre il periodo di prova 

di sei mesi, ai sensi dell'art. 15, comma 5 della L.R. n. 43/2001 e 

dell'art. 15, comma 1 del CCNL del comparto Regioni ed Autonomie 

Locali/Area dirigenza - parte normativa 1994-1997 del 10/4/1996. 

Superato positivamente il periodo di prova l'assunzione diventa 

definitiva ed il servizio prestato si computa nell'anzianità del 

prestatore di lavoro. 

 

5) Trattamento Economico 

Il trattamento economico, secondo quanto previsto dal vigente CCNL 

Dirigenza Funzioni Locali 2016/2018 è il seguente: 

- stipendio tabellare dei Dirigenti del CCNL Dirigenza Funzioni 

locali 2016/2018.  

Lo stipendio tabellare segue le dinamiche retributive fissate dalla 

legge e dal contratto nazionale di lavoro compresa l’indennità di 

vacanza contrattuale.  

- indennità di posizione: pari a € ______ annui lordi (per 13 men-

silità). 

La retribuzione di posizione di cui al CCNL vigente è determinata 

in ragione dell'incarico assegnato. 

Oltre a tale trattamento economico la retribuzione può essere 

costituita da eventuali altri compensi, indennità, premi e benefici 

previsti dalla legge e dalla contrattazione collettiva. 

L’eventuale riconoscimento della retribuzione di risultato è 

corrisposto a seguito della valutazione di cui al punto 6). 

Il pagamento della retribuzione avverrà tramite bonifico bancario, 

ordinariamente nel ventisettesimo giorno del mese. Nel mese di 

dicembre la corresponsione avverrà nel diciottesimo giorno. Ove le 

giornate così individuate non fossero giorni feriali, il pagamento 

avverrà nel primo giorno feriale utile. 

 

6) Valutazione del dirigente 

Il dirigente è sottoposto a valutazione nei casi e secondo le 

procedure previste dall'art. 47 della L.R. n. 43/01 e successive 

modifiche ed integrazioni e relativi atti applicativi. 

pagina 22 di 27



 

7) Orario di lavoro 

Il dirigente presta la propria attività secondo l’articolazione 

oraria del sistema organizzativo dell'Ente e la disponibilità che è 

richiesta in relazione agli obiettivi e programmi da realizzare. 

 

8) Ferie e Riposo settimanale 

Il dirigente ha il diritto irrinunciabile di usufruire annualmente 

di un periodo di ferie, nell'ammontare e secondo le modalità previste. 

Allo stesso spettano altresì le ulteriori giornate di riposo previste 

a diverso titolo dal CCNL (festività soppresse e festa del patrono 

della città sede di assegnazione), nonché una giornata di riposo 

settimanale che di regola dovrà coincidere con la domenica. 

 

9) Estinzione del rapporto di lavoro 

Il rapporto di lavoro si estingue nei casi e con le modalità previsti 

o richiamati dalla L.R. n. 43/2001 e successive modifiche ed 

integrazioni, oltre che dai contratti collettivi di lavoro. 

 

10) Trattamento di previdenza, assistenza e quiescenza 

Il dirigente è iscritto, per il trattamento di previdenza, assistenza 

e quiescenza, agli Istituti previsti dalle vigenti norme in materia. 

I contributi dovuti dal datore di lavoro sono versati presso l’Isti- 

tuto Nazionale di Previdenza Sociale (I.N.P.S.) e l’Istituto 

Nazionale per l’Assicurazione Infortuni sul Lavoro (I.N.A.I.L.). 

 

11) Incompatibilità 

Il presente rapporto di lavoro, secondo quanto dispone l’art. 19 

comma primo della L.R. n. 43/2001, è incompatibile con l'esercizio 

di attività commerciali, industriali o professionali, con 

l’assunzione di cariche in società con fini di lucro - ad esclusione 

di quelle a partecipazione pubblica - e con altri impieghi alle 

dipendenze di soggetti pubblici o privati, fatto salvo quanto 

previsto dall'art. 18 della L. n. 183/2010. 

Su richiesta dell'interessato, può essere autorizzata l'accettazione 

di incarichi temporanei ed occasionali a favore di soggetti pubblici 

o privati, oppure l'assunzione di cariche in società non aventi fini 

di lucro, oppure in società con fini di lucro a partecipazione 

pubblica, secondo le modalità di cui all'art. 19 commi 3 e seguenti 

della precitata legge regionale e di cui alla delibera dell’Ufficio 

di Presidenza dell’Assemblea legislativa n. 51 dell’08/09/2022. 

Il Dirigente, con la sottoscrizione del presente contratto, si 

impegna al rispetto del divieto previsto dall’art. 53, comma 16-ter, 

del D.lgs. n. 165/2001, a carico del dipendente che negli ultimi tre 

anni di servizio abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali 

per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1 comma 

2 del medesimo decreto, di svolgere, nei tre anni successivi alla 

cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o 

pagina 23 di 27



professionale presso i soggetti privati destinatari dell'attività 

della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri.  

Il dirigente non deve trovarsi nelle situazioni di incompatibilità 

e inconferibilità sancite dal DPR n. 62/2013, dal D.lgs. n. 39/2013 

“Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 

50, della legge n. 190/2012” e dalle relative disposizioni 

applicative nell'ordinamento regionale. 

Per tutta la durata dell’incarico conferito, l’interessato dovrà 

presentare, annualmente, la dichiarazione sostitutiva prevista 

dall’art. 20, comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013, sulla persistente 

assenza di cause di incompatibilità. 

In caso di sopravvenuta condanna penale, anche non definitiva, per 

i reati previsti al capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice 

penale, nel corso dell’incarico, verranno applicate le conseguenze 

sancite dal D.Lgs. n. 39/2013. In caso di incompatibilità 

sopravvenuta si applicheranno le prescrizioni previste dall’art. 19 

del D.Lgs. n. 39/2013. 

 

12) Il presente contratto di lavoro è esente da bollo (DPR 642/72 

Tabella art. 25) e da registrazione (DPR 131/86 Tabella art. 10). 

 

 

 

 

p. la Regione Emilia-Romagna 

il Direttore della Direzione 

Generale Risorse, Europa, 

Innovazione e Istituzioni 

Dott. FRANCESCO RAPHAEL FRIERI 

Firmato digitalmente 

 

_______________ 

Firmato digitalmente 

 

pagina 24 di 27



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE esprime, ai
sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di
Presidenza n. 87/2017, parere favorevole di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta UPA/2024/33

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 25 di 27



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Lea Maresca, Responsabile di SETTORE FUNZIONAMENTO E GESTIONE, In sostituzione
del Direttore generale nota prot. n 11919 del 7 maggio 2024 esprime, ai sensi dell'art.37,
quarto comma, della L.R. n.43/2001 e della deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n.
87/2017, parere favorevole di regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con
numero di proposta UPA/2024/33

IN FEDE

Lea Maresca

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 26 di 27



               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

                             dal Consigliere Segretario

               ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Montalti LiaFirmato digitalmente

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA
XI Legislatura

Delibera Num. 31 del 22/05/2024
Seduta Num. 18

pagina 27 di 27


